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本标准的修订以缆索多年使用过程中出现的情况以及施工提出的要求等作为依据。本标准与CJ/T3078-1998相比主要变化如下：

——标准名称修改。
——细化了桥梁缆索用高密度聚乙烯塑料型号，在原标准黑色、彩色型号基础上新增了耐强紫外型。

——术语与定义进行修改，本标准用拉伸断裂应力、拉伸屈服应力、断裂标称应变替代修订前拉伸强度、拉伸屈服强度、断裂伸长率。
——技术要求中用耐荧光紫外老化替代原标准中的人工气候老化，新增弯曲弹性模量、碳黑含量等。
——技术指标值有变化，密度范围变窄，拉伸断裂应力、拉伸屈服应力、耐环境应力开裂指标值提高，断裂标称应变、硬度指标值下降。

——耐臭氧老化浓度提高。

——耐热老化改为型式检验项目。
    本标准按照GB/T 1.3-1997《标准化工作导则    第1单元：标准的起草与表述规则    第3部分：产品标准编写规定》进行编写。
    本标准从××××年××月××日起实施，本标准自实施之日起，同时代替CJ/T3078-1998 

本标准由上海高分子功能材料研究所提出；

本标准由××××××××批准；
    本标准由××××××××归口；
本标准起草单位：上海高分子功能材料研究所、上海市政工程设计研究总院、国家化学建筑材料测试中心（材料测试部）、上海浦江缆索有限公司、中铁大桥（郑州）缆索有限公司负责起草
本标准主要起草人：李骥安、翁思熔、刘玉春、罗国强、张士轩
    本标准于1998年12月首次发布；于××××年××月第一次修订。
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1　 范围

    本标准规定了桥梁缆索用高密度聚乙烯塑料（以下简称“桥梁缆索用HDPE塑料”）的产品型号、规格、技术要求、试验方法、检验规则和产品标志、包装、运输、贮存。
本标准适用于桥梁斜拉索、吊杆索用护套塑料，其它索结构用缆索护套塑料可参照使用。

2　 规范性引用文件

下列文件中的条款通过本标准的引用而成为本标准的条款。凡是注日期的引用文件，其随后所有的修改单（不包括勘误的内容）或修订版均不适用于本标准，然而，鼓励根据本标准达成协议的各方研究是否可使用这些文件的最新版本。凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本标准。
GB/T 1033—1986 塑料密度和相对密度试验方法 

GB/T 1040—2006 塑料 拉伸性能的测定
GB/T 1043—1993 硬质塑料简支梁冲击试验方法

GB/T 1633—2000 热塑性塑料维卡软化温度（VST）的测定 

GB/T 1842—1999聚乙烯环境应力开裂试验方法 

GB/T 2411—1980 塑料邵氏硬度试验方法

GB/T 2828—2003计数抽样检验程序 
GB/T 2951.36—1994 电线电缆机械物理性能试验方法(碳黑含量试验)
GB/T 2951.5—1997 电缆绝缘和护套材料通用试验方法(耐臭氧试验)
GB/T 3682—2000 热塑性塑料熔体质量流动速率和熔体体积流动速率的测定 

GB/T 5470—1985 塑料冲击脆化温度试验方法 

GB/T 7141—1992 塑料热空气暴露试验方法 

GB/T 8427—1998 纺织品色牢度试验耐人造光色牢度：氙弧 
GB/T 9341—2000 塑料弯曲性能试验方法
GB/T 9352—1988 热塑性塑料压塑试样的制备 

GB 15065—1994 电线电缆用黑色聚乙烯塑料
GB/T 16422.3—1997 塑料实验室光源暴露试验方法 第3部分 荧光紫外灯
3 产品型号、规格
3.1  型号
桥梁缆索用HDPE塑料按用途分为以下几种型号：
PH普通型黑色（用于缆索内层黑色护套，任何地区）
PC普通型彩色（用于缆索外层彩色护套，一般地区）
NQ耐强紫外型（用于缆索外层彩色护套，低纬度、强紫外辐射地区）
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4  3.2  规格

桥梁缆索用HDPE塑料的尺寸一般为Ф4㎜×3㎜圆柱形颗粒或体积相当的方形颗粒。
4  技术要求
4.1  颜色
      桥梁缆索用HDPE塑料PH型呈黑色，PC、NQ型呈彩色，色泽均匀。
4.2  外观

桥梁缆索用HDPE塑料应颗粒均匀，表面光滑，无明显杂质，不允许有三颗以上连粒。
4.3  性能
桥梁缆索用HDPE塑料性能应符合表1的规定。
表1 建筑缆索用HDPE塑料性能
	序号
	项   目
	单 位
	指       标

	
	
	
	PH
	PC
	NQ

	1
	密度
	g / cm3
	0.942-0.965
	0.942-0.965
	0.942-0.965

	2
	熔体流动速率
	g g/ 10 min
	≤0.45
	≤0.45
	≤0.45

	3
	拉伸断裂应力
	MPa
	≥25
	≥25
	≥25

	4
	拉伸屈服应力
	MPa
	≥15
	≥15
	≥15

	5
	断裂标称应变
	%
	≥400
	≥400
	≥400

	6
	硬度
	
	≥50
	≥50
	≥50

	7
	拉伸弹性模量
	MPa
	≥500
	≥500
	≥500

	8
	弯曲弹性模量
	MPa
	≥550
	≥550
	≥550

	9
	冲击强度
	kJ / m2
	≥25
	≥25
	≥25


	10
	软化温度
	℃
	≥115
	≥115
	≥115

	11
	耐环境应力开裂 F0
	h
	≥5000
	≥5000
	≥5000

	12
	冲击脆化温度
	℃
	<-76
	<-76
	<-76

	13
	耐热应力开裂F0
	h
	≥96
	≥96
	≥96

	14
	耐热老化
拉伸断裂应力变化率
断裂标称应变变化率
	%
%


	±20
±20

	±20
±20

	±20
±20


	15
	耐臭氧老化

	
	无异常
变化
	无异常
变化
	无异常
变化

	16
	耐荧光紫外老化

拉伸断裂应力变化率
断裂标称应变变化率
	%

%
	480h

±25
±25
	480h

±25
±25
	3000h

±25

±25

	17
	耐光色牢度
	级
	/
	≥7
	≥7

	18
	碳炭黑分散性
	分
	≥6
	/
	/

	19
	碳炭黑含量
	%
	2.60±0.25
	/
	/


5 试验方法
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5.1  颜色
    在自然光线下，用眼睛观察检查。
5.2  外观
      在自然光线下，用眼睛观察检查。
  5.3  试样制备
按GB/T 9352—1988 的规定进行，采用溢料式模具，冷却方法用C。
5.4  密度的测定

按 GB/T 1033—1986 的规定进行,用A法，试样取10㎜×10㎜×2㎜。
5.5  熔体流动速率的测定

按 GB/T 3682—2000的规定进行，用方法A，试验条件190℃，2.16kg。
5.6 拉伸断裂应力、拉伸屈服应力、断裂标称应变的测定
按 GB/T 1040.3—2006的规定进行，试样为5型，试验速度选50mm/min。
5.7 硬度的测定

按 GB/T 2411—1980的规定进行，试样取20㎜×20㎜×4㎜，用 D 型硬度计测定硬度。 
5.8拉伸弹性模量的测定
按 GB/T 1040.2—2006的规定进行，试样为1A型，试验速度选50mm/min。
5.9弯曲弹性模量的测定

按GB/T9341 — 2000的规定进行，试样取80㎜×10㎜×4㎜，试验速度选2mm/min。

5.10冲击强度的测定

按GB/T 1043—1993的规定进行，试样类型为表2中1型，缺口类型为表3中的A型。
5.11 软化温度的测定

按 GB/T 1633—2000 的规定进行，试样取10㎜×10㎜×4㎜，试验方法为A120法。

5.12 耐环境应力开裂的测定

按 GB/T 1842—1999 的规定进行， 试验条件为表2中条件B。

5.13 冲击脆化温度的测定

按 GB/T 5470—1985 的规定进行，采用通过法，试验温度为-76 ℃ ，每组为不切口试样 30 片， 15 片及以上不破裂为合格。

5.14 耐热应力开裂的测定

按 GB 15065 一 1994 附录 C规定进行。
5.15 耐热老化的测定

按 GB/T 7141—1992 的规定进行，老化温度100℃ 士 2℃，时间 168h 。

5.16 耐臭氧老化的测定

按 GB/T 2951 .5—1997耐臭氧试验规定进行，温度 24℃ 士 8℃ ，臭氧浓度 50ppm，暴露 lh 。 
5.17耐荧光紫外老化

按GB/T 16422.3-1997 第3部分 荧光紫外灯的规定进行，紫外波长340nm,强度0.76w/m2，采用暴露方式1。

5.18 耐光色牢度的测定

按 GB/T 8427 一 1998 方法 1 的规定进行。
5.19 碳黑分散度的测定
按 GB 15065 一 1994 附录 A 规定进行。

5.20 碳黑含量的测定

   按GB/T 2951.36-1994的规定进行。
3
6  检验规定
6.1组批
桥梁缆索用HDPE塑料检验以批为单位，以同一原料、同一配方、同一工艺连续生产为一批，每批数量不超过20吨。
6.2  抽样
采取随机抽样的方法。

外观按 GB / T 2828—1986 规定抽样。从抽取的每袋样品中取 0.5 kg 进行检验。
性能检验以批为单位，在每批中任取 1 kg 进行检验。

6.3  检验分类
         检验分为出厂检验和型式检验两类。
6.3.1  出厂检验
         出厂检验按下列项目进行逐批检验
6.3.1.1 PH型出厂检验项目为4.3条中表 1 的 1 , 2 , 3 , 4 , 5 , 6 ,  9 , 10，18，19 项。 
6.3.1.2 PC型出厂检验项目为4.3条中表 1的 1 , 2 , 3 , 4 , 5 , 6 ,  9 ，10项。

6.3.1.3 NQ型出厂检验项目为4.3条中表 1 的 1 , 2 , 3 , 4 , 5 , 6 ,  9 ，10项。

6.3.2  型式检验
        型式检验为技术要求中规定的全部项目，有下列情况之一者，应进行型式检验。
         a. 新产品或老产品转厂生产的试制定型鉴定；
         b. 正式生产后，如配方、原料、工艺改变，可能影响产品性能时；
         c. 正常生产时，每年进行一次检验；
         d. 产品停产一年后，恢复生产时；
         e. 出厂检验结果与上次型式检验结果有较大差异时；
         f. 用户提出进行型式检验的要求时；

g. 国家质量监督机构提出进行型式检验的要求时。
6.4 判定规则与复验
       若检验结果有任何一项不符合本标准要求时，应重新自该批产品中取双倍试样，对该不合格项目进行复验，若复验结果全部符合本标准要求时，则判该批产品为合格品，反之，则判该批产品为不合格品。
6.5 仲裁检验 

当供需双方对产品质量发生异议时，由供需双方协商解决或由供需双方商定的法定质量检验机构进

行仲裁检验。

7 标志、包装、运输、贮存

7.1  标志

桥梁缆索用HDPE塑料外包装上应有明显的标志。

        标志应包含以下内容：

a) 产品名称及商标；
       b)产品型号或标记；
       c)执行产品标准编号；

d）生产日期或生产批号；

e）失效（或截止）日期或保质期；
f）产品主要参数或成份及含量；
4
 g）使用说明及使用警示标志或中文警示说明；

h）产品产地、生产企业名称、详细地址、邮编、电话；

i）其他需要的标志如：安全认证合格标志、采标标志等。

7.2 包装

桥梁缆索用 HDPE 塑料的内袋用聚乙烯塑料薄膜袋，外袋用塑料编织袋或复合袋包装。每袋净质量 25.0 士 0.5 kg 。 

7.3  运输
        产品运输时不得在日光下曝晒或雨淋。要保持清洁、干燥、不得污染，保持包装完整。
7.4  贮存
    产品应贮存在清洁、阴凉、干燥、通风的库房内，贮存期从生产日期起为一年。
_________________________________
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